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CILJ PREDAVANJA

•Zašto su demografski podaci važni ekonomistima?

•Međupovezanost demografskih pokazatelja i nivo

ekonomskog razvoja države;

•Zašto se aktuelizovalo pitanje populacionih kretanja u

ekonomskim analizama?



UTICAJ VELIČINE I STRUKTURE POPULACIJE NA:

• POTROŠNJU 

• INFLACIJU

• PROIZVODNJU 



UKUPNA VELIČINA STANOVNIŠTVA



15.11.2022.GODINE – VINICE MABANSAG
(FILIPINI)



PROMJENA STANOVNIŠTVA (PRIRODNO I
MEHANIČKO)



SVJETSKA POPULACIJA KROZ ISTORUJU

	



DISKUSIJA

• Broj stanovnika Crne Gore?

• Promjena broja stanovnika ( popisu 2023. godinu u odnosu na 2011. godinu)?

• Statistička definicija stanovništva (demografski resident): lica sa
uobičajenim mjestom boravkom u Crnoj Gori, bez obzira na državljanstvo ili
su stigla u Crnu Goru prije popisa, a iskazala namjeru da će ostati jos
najmanje 12 mjeseci ( kritični momenat 31.10.2023)

• Pravni rezident vs demografski rezident vs ekonomski rezident



KRETANJE UKUPNOG STANOVNIŠTVA
CRNE GORE
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KOMPONENTE KRETANJA STANOVNIŠTVA, 31.MARTA 2011. - 31. 
OKTOBRA 2023.GODINA

• (P2023 – P2011) = (Pr)2011,2023 + (Ms) 2011,2023

• (Ms) 2011,2023 = (P2023 – P2011) - (Pr)2011,2023 

• E 2011,2023 = I 2011,2021 - (Ms) 2011,2022

Populacija Crne 

Gore

(P)

Natalitet

(N)

Mortalite

t

(M)

Prirodni 

priraštaj

(Pr)=N-M

Imigracija

(I)

Emigracija

(E)

Migracioni 

saldo

(Ms)= I - E

2011 620.029

Međupopisn

i prirast 

(2012-2023) +13.129 91.842 83.340 +8.502 95.627 91.000 +4.627

2023 633.158



KRETANJE NATALITETA U CRNOJ GORI
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KRETANJE MORTALITETA U CRNOJ GORI
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STOPA SMTNOSTI ODOJČADI CRNA GORA, ‰ 

61.4

11.0

3.6

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

1961 1971 1981 1991 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



PRIRODNI PRIRAŠTAJ
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PRIRDONI PRIRAŠTAJ



MIGRACIJE 2011-2023. GODINA

• U prosjeku, godišnja imigracija iznosila je 7. 900 , a emigracija 7.583 lica 

(pozitivan migracioni slado)

• Prema procjenama MUP-a, oko 100.000 stanaca u Crnoj Gori ima odobren 

privremeni ili stalni boravak ( Rusija, Turska, Ukrajina i dr.);

27.1%

16.4%

9.4%

8.4%
4.3%

Prve boravišne dozvole, 2021

Njemačka Hrtvatska Slovenija Luksemburg Švedska



UTICAJ NA POTROŠNJU
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UTICAJ NA INFLACIJU
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UTICAJ NA TRŽIŠTE RADA
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DEMOGRAFSKI OKVIR TRŽIŠTA RADA(PROCJENA)

Državljani Crne

Gore

Strani

državljani

Ukupno

zaposleni

Ukupna broj stanovnika 628.508 528.508 100.000

Neaktivni (djeca, penzioneri…)
309.606

Ekonomski aktivno stanovn. 233.902

- Nezaposleni 42.000

- Zaposleni 191.902 82.502 274.404

70.000 121.902

Zaposleni u 

javnom/državn

om sektoru
Zaposleni u 

privredi



DISKUSIJA



PITANJA?


